
COMUNE DI FANO
ICI IMPOSTA COMUNALE SUGLI IMMOBILI 

RAVVEDIMENTO OPEROSO
(art.13 del D.Lgs. n. 472 del 18 dicembre 1997 e successive modificazioni ed integrazioni – Legge n.2 del 28 gennaio 2009)

Qualora il versamento dell'I.C.I. non sia stato effettuato nei termini di scadenza previsti o sia stato 
effettuato in  misura inferiore al  dovuto,  il  contribuente potrà versare l'imposta con l'istituto del 
ravvedimento operoso, regolarizzando di sua iniziativa le violazioni commesse.

Per  potersi  avvalere  del  ravvedimento  è  necessario  che non sia  stato  ancora  irrogata alcuna 
sanzione  e  che  il  contribuente  non  abbia  ancora  ricevuto  alcun  avviso  di  accertamento  o  di 
liquidazione.

Nel caso di ravvedimento operoso, le sanzioni amministrative “ordinarie” sono così ridotte:

VIOLAZIONE TERMINE RAVVEDIMENTO SANZIONE 
RIDOTTA (RAVV.)

SANZIONE 
RIDOTTA (RAVV.)

Violazioni commesse 
fino al 1° febbraio 2011

Violazioni commesse 
dal 1° febbraio 2011

1 Omesso o 
parziale 
versamento

Entro 30 giorni dalla data di
scadenza del termine stabilito per il
pagamento

2,50 %
(1/12 del 30%)

3%
(1/10 del 30%)

2 Omesso o 
parziale 
versamento

Oltre i 30 giorni ed entro un anno
dalla data di scadenza del termine 
stabilito per il pagamento

3%
(1/10 del 30%)

3,75%
(1/8 del 30%)

Il pagamento delle  sanzioni ridotte  deve essere eseguito contestualmente alla regolarizzazione 
del pagamento  dell'imposta o della differenza, nonché al pagamento degli  interessi di mora 
calcolati al tasso legale, con maturazione giorno per giorno, cioè dal giorno successivo alla data di 
scadenza e fino alla data di scadenza e fino alla data di effettivo versamento.

La misura del saggio degli interessi legali è fissata al 1% dal 01/01/2010 al 31/12/2010 e 
all' 1,5% dal 01/01/2011.

Le somme relative  all'imposta,  alla  sanzione ed agli  interessi  vanno  versate cumulativamente 
presso gli uffici postali o i concessionari della riscossione utilizzando il normale bollettino ICI o o 
tramite Modello F24 come da seguenti indicazioni:

•Bollettino di c/c postale n. 7202715 intestato a COMUNE DI FANO-ICI - SERVIZIO TESORERIA
Il  contribuente  dovrà  compilare  il  bollettino  di  versamento  per  la  somma totale  (imposta, 
sanzioni ed interessi), barrare l'apposita casella del  ravvedimento, ed indicare nello spazio 
riservato  alle  singole  voci  (terreni  agricoli,  aree  fabbricabili,  abitazione  principale,  altri 
fabbricati) la sola imposta.

• Modello F24
I codici tributo utili sono i seguenti:
3901 : imposta comunale sugli immobili per l’abitazione principale;
3902 : imposta comunale sugli immobili per i terreni agricoli;
3903 : imposta comunale sugli immobili per le aree fabbricabili;
3904 : imposta comunale sugli immobili per gli altri fabbricati;
3905 : imposta comunale sugli immobili a credito – NON UTILIZZABILE
3906 : imposta comunale sugli immobili – interessi
3907 : imposta comunale sugli immobili – sanzioni

 nello spazio “Ravv” barrare la casella se il pagamento si riferisce al ravvedimento operoso che 
il contribuente esegue per regolarizzare la propria posizione per l’anno arretrato.

Più dettagliate informazioni possono essere chieste direttamente all’Ufficio Tributi – P.zza A. 
Costa 31 (tel. 0721.887316/ 333/ 326/ 325/ 502/ 510 - fax 0721.887372). Gli Uffici sono aperti al 
pubblico nei giorni di lunedì, mercoledì e venerdì dalle ore 9,00 alle ore 13,00 ed il martedì e 
giovedì dalle ore 15,30 alle ore 17,30.


